Disputatio Tertia. De Daemonibus.

Ad aliam rationem, qua ab solutè probat voluntatem ferri post in malum iùs pœcilia ratione mali, quia alioquin non salvatur libertas contrariaitatis, quam habet circa quodcumque obiectum ad velles, iudicet, & nolle; nevo voluntatem talen haberet libertatem circa quodcumque obiectum, tamen enim habet solum circa obiecta creatæ, cum enim in quolibet obiecto creato semper apparat aliquis boni defectus; poterit voluntas circa illud exercere libertatem contrariaitatis, at circa bonum tantum, vel malum tantum, ac ut tale representantur, libertatem contradictionis tantum habere potest, non vero contrariaitatis, nam circa malum non potest habere; nisi nolle, & circa bonum tantum velles, ut expedit doceat Scorus d. 49. q. 10. E. & E. q. 16. E. & alii locis citatis d. 10. Phys. n. 168. in quibus Doctor simpliciter, & absolute de voluntate loquitur, & non tantum de voluntate rationaliter volente, ut omnino irrationabiliter Auctori exponit; Negat partem obiectum quodcumque semper voluntati representari, vel sub ratione boni præcisæ; vel sub ratione mali præcisæ; potest enim representari sub ratione indifferentiæ, vel partim sub ratione boni, partim sub ratione mali; sic formatio presentatur voluntati sub ratione boni delectabilis, & sensu convenientis, & sub ratione mali inobnoxia ratione diuconveniens; Negat etiam quod si voluntati preligeretur tantum sub ratione mali, non posset in fentencia nostra circa illud habere; nisi non velle, nani posset etiam habere nolle; vel perperam confundit arguens non velle cum nolle; Negat tandem Mairium, & Belatum concedere, quod nunquam circa aliquis obiectum libera voluntate libertate contrariaitatis; sed solum contradictionis ad velles, & non nolle, quod plane longum diverendum est ab eo; quod nobis imponitur ab argente.

QUESTIO TERTIA.

An Lucifer peccaverit, vel peccare poterit appetendo aequalitatem Dei.

Gravis est hac de inter Theologos controversia, Thomistæ namque talem appetitum censem esse in Angelis impossibile, si quidem cum voluntate non teratur in impossibili cognitum, ut tale; & Angelus bene noverit sibi esse impossibile deo in natura adquiriri, minime potuit eam aequalitatem appetere, ita D. Thomas pars. I. q. 63. art. 3. cum suis, Gaietano, Ferrar. Capro. Banies, Setta, Lezana tral. 6. d. 10. q. 9. 5. Malonius 2. d. 6. d. 5. & alii. Opponunt doceat Scorus auctorius d. 10. q. 1. 7. nam tantum ibi dicimus, quod licet voluntas circa eum Dei non sit libera libertate contrariaitatis, & specificationis, etiam tamen libera libertate exercitari, & contradictionis ad nolle, & non nolle, quod plane longum diverendum est ab eo;

At ista Doctor, quod voluntas simplicis complacentia sufficit ad meritum, & demeritum qui esti si respectu impossibilis, tam potest voluntas illi contentire pleno contentu, & ita voluntate potuit Angelus appetere aequalitatem Dei; qua ratione potest esse meritorum in simplici complacentia quia homo noller peccare, potius quam peccavit, quamvis id sit impossibile; & potest esse meritorum in simplici complacentia, & qua loquitur Aristot. loc. cit. non sufficere ad meritum, & demeritum, ad instantiam de damnis negari paritate, quia quantum damnari appetunt non esse Deum, non appetunt obiectum properfe, quia scilicet hoc est impossibile, idc appetunt proper alius possibile, nempe ut possint evadere penas. Angelus autem hoc modo non potuit appetere divinitatem, atque ideo non potuit hoc modo peccare.

At ista Doctor, quod voluntas simplicis complacentia sufficit ad meritum, & demeritum qui esti si respectu impossibilis, tam potest voluntas illi contentire pleno contentu, & ita voluntate potuit Angelus appetere aequalitatem Dei; qua ratione potest esse meritorum in simplici complacentia quia homo noller peccare, potius quam peccavit, quamvis id sit impossibile; & potest esse meritorum in simplici complacentia, ut homo solum ex propria affectu desideraret Deum non esse. Deinde voluntas est etiam, quod quando damnari appetunt Deum non esse, non appetunt hoc etiam properfe; licet enim hoc sit impossibile; tamen haec impossibilitas non verat simplicem complacentiam circa illud, ut constat in allatione de infirmatore delaperdente: tam quia si id possint damnari appetere proper alius possibile, ut possint, scilicet, evadere divinam punitionem; si parcer Demones possint aequalitatem affectare cum Deo, ut illi resiliere possint, vel etiam minorem poterant habere; ut ilium possint vincere; nam excessus oddi in Deum potest in omnes hoc effectus prorumpere pro perversa voluntate libertate; qui fines licet in le fint impossibile, possunt tamen ab Angelo abisque errore apprehendere, ut possibles sub conditione, & sic appetit simplicis complacentia; nam in ea iudicio non est falsitas speculatoria, quia in obiecto eiusdem iudicium tamen ponitur conditio, quod si id est possibile, estib; sibi commodum ad talem finem, scilicet ad restendum Deo, vel vincendum.

Respondent prouide alii ex Gaietano, duo esse genera impossibilium, immutabilem, quae sunt simpliciter, & absolute impossibilia, ut Deum non esse, creaturam esse Deo aequalem; alterum eorum, quae sunt simpliciter impossibilia, sed secundum quid, leu ex impositione alienius conditionis, quae simpliciter posset non esse, ut hominem, qui peccavit, non peccare; dicunt autem his impossibilibus, prima non posse appeti ab eo, qui cognoscit esse talia, & præterea cum ratione meriti, vel demeriti, posse tamen secunda, sic peccator con-

QUESTIO III. An peccaverit appetendo aequalitatem Dei. ART. I.

171

contritus moritur vellet non peccare, cuius affectus obiectum est negotio peccati, qui absolutè possibilis est, & crat antequam peccari, unde solum ex suppositione, quod sit commissum, redditur impossibilis. Sed contra, quia quoad hoc eadem est propositus ratio de utilitate impossibilibus, ut evidenter probavit a. p. 7. de anima. i. q. si causam impossibile fecundum generis potest esse velletatis obiectum, ac etiam cum merito, vel demerito; idem pariter dicendum de impossibili primi generis, tam enim bene ex uno, quam ex alio contradictione leguntur a parte recte, ut verb. grat. tam lequantur contradictione ex hoc, quod creature sit aequalis Deo, quam quod non peccaverit, qui seipsum peccavit; hoc enim illo privatus Deus, ut facta sunt, infecta non sit; si ergo voluntas potest meritorum, vel demeritorum velletatis simpliciter complacentia impossibile solum ex suppositione, quod dicitur impossibile per accidentem: hoc idem pariter de impossibili per le admitti potest.

Respondent Serra, & alii cum Cajetan, negando partem, quia cum voluntate vult impossibile secundi generis, scilicet per accidentem, non vult illud, ut impossibile, nec appetit illud, quod est impossibile, sed illud quod absoluto est possibile; cum enim peccator vult non peccare, qui non intendit conjungere negationem peccati commissi, qui absoluere, & simplier est possibile, & etiam antequam peccaret, & solum ex suppositione peccati commissi redditur impossibilis. Hoc etiam convincent rejeci i. cu. quia obiectum penitentis sunt pœnitentia, & commissi, ut sic, & non lata negatio peccati simpliciter, & absoluto loquendo: ergo nequit vult negationem peccatorum, qui absoluto possibile est, sed peccatorum etiam commissum, & præteriorum, ut sic; fave ergo hoc explicetur reduplicative, tunc specificative, sic plementio de peccatis commissi, videatur aliquo modo velle præterianum non præterire, & non esse factum quod factum est: ergo voluntas penitentis in talia causa non tantum fertur per actum prætentientem in id, quod ex suppositione est impossibile; habet enim cum effectum, quod si posset, efficeret, ne sulet peccatum. Denique probatur evidenter etiam impossibili primi generis posse appeti meritorum appetit complacentie, tunc aughitius ipse in Soliloquio velamentum sui amoris in Deum illis verbis explicabat, si ego possem esse Deus, malemet, quia me esse Deum, hic autem actus est simpliciter complacentie, & circa impossibile primi generis; nam impossibile est simpliciter, & absoluto loquendo creatum esse Deum; ergo ea distinctio de duplice impossibili genere nihil ad rem facit, nam quæ bene circa utrumque potest variari voluntas per actum simplicis complacentie tam meritorum, quam demeritorum.

Tertio, etiam præcedendo ab ea questione, an voluntas actu simplicis complacentia possit impossibilia, cum ut illa cognita appetere, imo oppositum tenendo, adhuc defendit potest Lucifer peccare, vel potius peccare appetendo aequalitatem eum Deo, minime ex suppositione impossibili, quod potest impossibile esse Angeli manere cum est Dei, cum perfecta aequalitate probatur: nam voluntas fieri potest in impossibile apprehensione sub aliqua ratione, & hypotheti possibile: ergo impossibile sic proportionabili potest terminare affectu simplicis complacentie, & sufficiens ad peccatum; probatur autem impossibile apposita, ut agens logicaliter peccare impossibilitatem terminorum, & facti illis sub tali hypothesi subsisteret: ut si peccator contritus diceret, vellere Deum a me inobedire, si id est possibile: illa namque particula conditionalis apposita suspendit impossibilitatem, quae est in facto loquendo, & non de possibili tantum, & sic etiam dicitur Arriaga loc. cit. Suarez contra, Amicus, & alii negant, quia ex Scriptura, & Patribus citatis colliguntur peccatum Angelorum non suffit per simplicem effectum conditionatum, sed per voluntatem efficacem, & obliuionem, atque electivam mediorum, ut constat ex illo verbi latr. 13. in calum censendam, super abra Dei exaltato folium meum &c. que verba non conditionant, tunc ab aliis significantur, quod Lucifer consequi desiderat, at circa impossibile nequit esse voluntas efficax, & electiva: ideque concludit Suarez appetitum excellentiam, per quem Angelus peccavit non suffit tantum simplicem effectum, sed voluntatem de efficacem, & tendentem ad cor fecundum excellitatem concipi, ideoque non suffit de abolitione Dei aequalitatem, sed tantum per similitudinem, & sic expli- cande effectu testimonia Patrum adducta. Valsequez tandem a. 3. rem in dubio reliquens, at quo licet nullum est absurdum affirmare Angelum de facte peccare appetit lupebo aequalitatem Dei secundum naturam; quia & hoc possibile fuit: tamen quia ad hoc afferendum nullum habemus firmum fundamentum, quandoquidem nullus Patrum præter Nazianzenium de aequalitate secundum naturam loqui videatur, non est ita ratione affirmandum.

Ceterum quoniam non solum Nazianzenus, sed etiam Vgo de S. Victore, & alii Patres exposito loquuntur de aequalitate cum Deo, non tantu n per imitationem, & similitudinem, sed

Disputatio Tertia. De Dæmonibus.

ad hoc non requirit illa conditio possibilis, aut convenientia quoad executionem rei: sed sufficit apparet illa, & reprobatur bona, ut circa id delectetur voluntas, tanquam circa quoddam bonum apparet, & conveniens in ratione præcili boni representati, non autem boni aequabilis, & hoc tam modum veritatis, quam in oppositum afferunt Suarez, Amicus, Lazena, & alii ex verbis Iliaie deducunt: nam ea verba locum dicta sunt ad significandam plenam determinationem voluntatis Angelicæ, plenumque contentum, quem Lucifer probavit illi affectus simplicis complacentia, quem habuit circa aequalitatem sibi conceperunt: nam etiam circa impossibile potest esse affectus sex plena advertentia rationis elicitus, ut supra dictum est; & significant etiam illi affectum simplicis complacentie fuisse abolutum, & à quacunque conditione independentem iuxta priorem modum tuendam nostram sententiam, & non tantum conditionem iuxta posteriorem n. 55, assignatum; non autem significant voluntatem efficacem, & abolutam, atque medium electivam, ut citati Autores praetendent: siquidem, & Lucifer ipse bene noverat illa media esse prorsus vana, & impossibilia, tamen ergo à Propheta induxit ad sic abolutum loquendum, ut indicaret plenam determinationem, & conseruatam lux voluntatis in illo plenim affectu complacentia aequalitatem Dei secundum naturam.

ARTICULUS SECUNDUS.

Satisfactio Objectionibus.

58 In oppositum plura solent obirent Thomistæ, ad probandum non posuisse Angelum appetere aequalitatem Dei secundum naturam, qua duplia via solvi possint iuxta duplē modum tuendi Scotus lenientius assignatū, & quidem juxta posteriorem modum n. 55, assignatū faciliter involvuntur, quando quidem plures etiam ex Hominibus concedunt impossibile tam per accidentem, quam per se posse appetere voluntate conditionata sub hac scilicet conditione si est possibile, ut notat Nazatinus par. 1. q. 63. art. 3. concl. 2. unde postea concl. 4. assertit Damones, & dannatos posse appetere aequalitatem Dei secundum naturam, immo, & superioriter iuri hanc conditione, si est posse illi; quando D. Thomas afferuit oppositum ait intelligendum esse de voluntate absoluta, & efficaci, & concludit Scotum, & S. Thoman in hunc modum facile conciliari posse: adē ut tota difficultas reducatur ad tuendum Scotus sententiam iuxta primū dicendi modum afferentem impossibile, etiam quatenus rale cognitum, & fine illa impossibili conditione apposita possibiliter posse appetere simplicis complacentie, hoc enim negare videtur patim Thomistæ, quorum argumenta hic sunt adducenda, & iuxta utramque viam diffundenda: quidam enim Scotisti illi satisfaciunt tantum iuxta primā viam, qui præfert incedit Doct. loc. cit. aliis vero iuxta secundam, ut Poncius loc. cit. aliis vero iuxta secundam, & ac etiam Scotisti, ut Vulpes cit. concl. 2. hanc secundam viam putant parum, vel nihil conducere ad Scoti lenientiam tuendam, in primis eorum fundamentum examinandum, ut in easter argumentis ostendit possumus abique impedimento utramque viae incedere.

59 Primo itaque oblitur, non posuisse Angelum voluntate conditionata n. 55, explicata peccata appetendo aequalitatem Dei per naturam, dicendo ministrum. Volo me esse Deum, si sit possibile, quia licet circa futura posse dari talis actus sub conditione te tenente ex parte objecti, non tamen circa possibilis; et quod possibilis vel impossibilis non convenit rebus sub conditione, sed absolute ex præcisa terminorum habitudine, vel repugnanti, unde quantumvis ponatur illa a conditione, si hoc fuerit possibile, nunquam reducitur ad veram possibiliter, sed semper manet impossibile, & chimericum illud objectum simpliciter, & abolute, & consequenter fine aliqua convenientia respectu voluntatis, ut possit appetere actu absoleto; ergo in foceam, quam fecit. Sed instant adhuc Thomistæ, quavis aliqua voluntas possit esse impossibilium etiam cum aliqua libertate, tamen illa voluit esse imperfecta, quia non plane deliberata: ergo tali voluntate nequivit Angelus peccare, falso mortaliter, peccatum siquidem mortale non constitutum, nisi voluntate deliberata: simplex autem, & inefficax complacencia non est actus deliberatus. Resp. ex dictis n. 53, negando voluntatem simplicis complacentie esse non posse plane deliberatam, quantum sufficit ad merendum, & demerendū etiam mortaliter, efficax enim illa voluntas est actus à voluntate liberè elicitus, ac verè imputabilis, nec dicitur actus imperfectorum ob causam libertatis, vel deliberationis, quia potest voluntas per talium actum contentire objecto volito pleno contentum, ut ait Doctor loc. cit. sed dicitur imperfectus præcisus ob impossibilitatem rei volitus.

Tertio, Angelum esse aequalem Deo includit contradictionem: ergo non includit aliquam rationem entis, & per consequens non contineat aliquo modo sub primo objecto intellectus, vel voluntatis: atq; id nullo modo volibile, primum al-

Quæstio III. An peccaverint appetendo aequalitatem Dei. Art. II.

sumptum patet, quia creaturæ esse creatori aequalem implicat contradictionem. Respondeat Faber disp. 3. c. 1. n. 4. creaturam esse Deo aequalem posse duplicitate intelligi, uno modo quod creatura sit simul creatura, & Deo aequalis, & hoc implicat contradictionem, neque hoc est volibile, quia esse velle, quod id est finitum, & infinitum, quod est impossibile; alio modo quod creatura ex creatura sit creator, & ex finitate sua sit infinita, & hoc non implicat contradictionem, licet fit impossibile, voluntas autem simplicis complacentie potest etiam esse impossibilium ex Aris. cit. Hoc respondeat est proflus falsa, & chimera, nam aquæ repugnat, & contradicitioem implicat creaturam esse aequalem Deo secundo modo, sicut primo modo: repugnat enim omnino naturam diuinam posse transmutari in aliquam creaturam, nec non & convertio, quia ultra modo transmutatur, & desinet esse divina natura; nec videtur quodnam discriberet posse inter id, quod implicat contradictionem, & quod est simpliciter impossibile: adē ut secundo modo non implicat contradictionem creaturam esse Deo aequalem, licet sit impossibile; hec enim duo sunt finimonia proflus, & unum explicatur per aliud, ut patet intelligenti terminos. Itaque relatis ambigibus dico hoc argumentum, si valer, plus probare, quām vellet Adversarij, nam eo probatur nullum impossibile posse ullo modo appeti, quod neque ipsi admittunt; inīd nec etiam posse ab intellectu apprehendi, sicut enim nihil potest appeti, quod non sit bonum, & consequenter eius, ita neque appetendi potest, nisi verum, & nihil potest esse verum, nisi quod ens. Ad argumentum autem in le dicto iuxta secundam viam de voluntate conditionata n. 55, assignata facilius esse respondet, quia impossibile etiam cognitum ut impossibile absoluē, apprehendit in talis calo sub ratione possibilis conditionate, unde circa illud delectari potest voluntas, & complacere, tanquam circa bonum apparet, in quo apprehensione nullus est error, vel ignorancia, quia talis conditio apposita nihil ponit in esse, & sicut illud obiectum, licet in se sit impossibile ac etiam ut tale cognitum absoluē, est tamen possibile in apprehensione conditionata; ita patet licet in le non realiter nec ens, nec bonum, utrumque tamen esse potest in apprehensione, unde nihil obstat, quia minus appeti possit appeti ineffici, tamen verâ aliā viam docentem impossibile cognitum, & apprehensionem, ut tale, posse adhuc appeti simplicis complacentie difficultas soluta, quia impossibile cognitum; ut tale, nec est ens realis in le, neque putatum tale; ergo non est bonum nec realis, nec appetens; igitur nec ullo modo volibile, quām sit omnia extra sphæram primi obiecti voluntatis.

60 Adhuc tamen iuxta etiam hanc viam respondeo, ut dicti disp. 7. c. 1. n. 10. quod impossibile est etiam ab intellectu ostensum, ut tale, quavis rationem non habeat boni, nec veri, nec appetens, quia tamen habet possibiliter, & bonitatem præfixam, & præstabilitatem, non est omnino extrâ sphæram obiecti voluntatis, nam præter bonum verum, & appetens etiam bonum præfixum, & præstabilitum potest habere rationem finis, ut declaratum est disp. 7. Phys. q. 8. art. 2. Vel secundum cum Scoto loc. cit. ad 2. & 3. ad volendum aliquam propositionem, vel aliquod complexum, opus non est, quod intellectus formet talem complexionem antecedenter ad volitionem, sed sufficit præsentatio extremitum complexione in intellectu: voluntas enim postea, cum non sit potentia minus collativa, quia intellectus, potest propria virtute conferre unum extremitum alteri, & velle unum inesse alteri, sicut patet in actu fruendi, que unum vult propter aliud, licet ad illud non sit ordinabile, sicut quando uitio fruendi, ut docet Aug. lib. 1. de doctrina christiana; sicut igitur in proposito ostendente intellectu Angelum, & equalitatem cum Deo, voluntas potest velle unum inesse alteri, & hoc tamen complexum, nemp̄ Angelum esse Deo aequalis, ratione sicutem sicutur partium includit in se rationem priui obiecti, & voluntatis, utraque enim pars scilicet quod, & cui per se includit in se obiectum voluntatis, & hoc sufficit, ut voluntas velit unam partem in ordine ad aliam; sicut ad hoc, quod intellectus componat quodcumque simplex cuiuscumque simplici, sufficit, quod utrumque simplex possit per se apprehendit ab intellectu; Virgilius Angelus, ait Doct. velit hanc aequalitatem sibi, non est necesse, ut per intellectum judicet hanc compositionem unius extremi cum alio esse possibile; sed latiss est, ut intellectus apprehendit possibiliter, & bonitatem utriusque extremi, voluntas illa componat, & unum alterius amet abfrasendo à judicio possibiliter, vel impossibiliter totius complexi.

61 Quartus arguit Suarez, Serra, & Amicus contra doctrinam ex Scoto nunc allatum, ut possit voluntas quam simplici appetere rem, ut sibi convenientem, non sufficit aboluta apprehensionis bonitatis rei in le, sed requiri comparativa notitia de bonitate, & convenientia ejusdem in ordine ad ipsam appetentem, sed implicat, ut Angelus comparativa notitia apprehendat aequalitatem Dei, ut sibi bonam, & convenientem

tem, ergo &c. Major probatur, quia non potest voluntas appetere aliquid, ni bonum sibi, nisi prius certa sit de convenientia illius in ordine ad proprium suppositum, hoc autem haberi non potest per absolutam duntaxat notitiam rei, per quam licet apprehendatur res, ut possibilis, & bona in le, non tamen cognoscitur, ut bona, & convenientis, proprio loppofito, nisi per notitiam comparativam ex quo inferit Suarez, Scotum supponere fallum, scilicet ad appendendum sibi aliquid satius, sicut apprehendere illud obiectum, ut in se possibile, ac bonum, & appetibile, non comparando illud ad le per intellectum in ratione convenientis, vel inconvenientis priuquam voluntas illud sibi appetit. Minor etiam patet, quoniam Angelus desiderans aequalitatem cum Deo, desideraret etiam destruicione sui, qui non potest esse Angelus, & simili aequalis Deo, ergo nequit desiderare aequalitatem illius, ut sibi bonam, & convenientem. Sed hoc argumentum videat urgere etiam iuxta viam, quam lequantur prefati Autores, quod potuerit Angelus appetere aequalitatem Dei voluntate conditionata, & sub apprehensione possibilis sub conditione, non enim potuerit desiderari de tali aequalitate etiam sub ea conditione impossibili appetere, quia adhuc sub ea conditione apprehenderetur, ut obiectum destruicione ipsius, illa enim conditio taliter ratio nem destruicione non tollit ab obiecto.

Respondeo iuxta secundam viam facilem esse solutionem, 63 etenim ut dicti n. 55 apposita concludit, si hoc est possibile, suspendit impossibilitatem, vel Incopossibilitatem, quæ est inter esse Dei, & Angelis, & facit utrumque sub tal hypoteesi apprehensionem subsistere, atque adē actum ad terminandum simplicem voluntatis affectum; unde quando Lucifer apprehendit, si enim Deus, necessarij etiam simili apprehendit se manere; quia ex conditionis apposita, obiectum sic apprehensum non est ejus destruicivum, sed perfectivum; unde conditio apposita licet talem rationem Angelis destruiciva non tollat ab obiecto à parte rei, tollit tamen in intentione, & obiective; Quare sicut sit impossibilis, licet in se non potuerit esse medium utile, adiecta nihilominus conditione, potest jucunda utile conditione, & hoc factis est, ut per simplicem affectum, & inefficaciam desiderium appetatur: ita res impossibilis, licet non propriæ experibili, tamen adiuncta conditione appetendi, & iudicari potest per se amabilis, si conditio subsisteret, idque factis est, sic cogitata in simplici affectu amari possit, & sic amari potest ad Angelo in proprio divina aequalitas proper fieri; quatenus per se convenientis appetenti appetebundatur, si possit illi coniungi, ut Suarez declarat loc. cit. quasi dixerit Lucifer, vellet habere aequalitatem cum Deo, si conservando meum esse illam simili habere possem.

Deinde iuxta aliam viam fitendo in soluzione Scotorum data n. 68 ad majoriem dicendum est, quod quavis impossibile etiam ab intellectu ostensum, ut tale, rationem non habet boni, nec veri, nec appetens, quia tamen habet possibiliter, & bonitatem præfixam, & præstabilitatem, non est omnino extrâ sphæram obiecti voluntatis; nam præter bonum verum, & appetens etiam bonum præfixum, & præstabilitum potest habere rationem finis, ut declaratum est disp. 7. Phys. q. 8. art. 2. Vel secundum cum Scoto loc. cit. ad 2. & 3. ad volendum aliquam propositionem, vel aliquod complexum, opus non est, quod intellectus formet talem complexionem antecedenter ad volitionem, sed sufficit præsentatio extremitum complexione in intellectu: voluntas enim postea, cum non sit potentia minus collativa, quia intellectus, potest propria virtute conferre unum extremitum alteri, & velle unum inesse alteri, sicut patet in actu fruendi, que unum vult propter aliud, licet ad illud non sit ordinabile, sicut quando uitio fruendi, ut docet Aug. lib. 1. de doctrina christiana; sicut igitur in proposito ostendente intellectu Angelum, & equalitatem cum Deo, voluntas potest velle unum inesse alteri, & hoc tamen complexum, nemp̄ Angelum esse Deo aequalis, ratione sicutem sicutur partium includit in se rationem priui obiecti, & voluntatis, utraque enim pars scilicet quod, & cui per se includit in se obiectum voluntatis, & hoc sufficit, ut voluntas velit unam partem in ordine ad aliam; sicut ad hoc, quod intellectus componat quodcumque simplex cuiuscumque simplici, sufficit, quod utrumque simplex possit per se apprehendit ab intellectu; Virgilius Angelus, ait Doct. velit hanc aequalitatem sibi, non est necesse, ut per intellectum judicet hanc compositionem unius extremi cum alio esse possibile; sed latiss est, ut intellectus apprehendit possibiliter, & bonitatem utriusque extremi, voluntas illa componat, & unum alterius amet abfrasendo à judicio possibiliter, vel impossibiliter totius complexi.

Disputatio Tertia. De Dæmonibus.

66 Quinque tandem arguit Io. de S. Thoma certum esse Angelum sicut de facto directe, & formaliter non peccasse hoc peccato simplicis voluntatis vanæ delectatione circa equalitatem cum Deo, nec appetitice sicut Deum per naturam, sed per quendam tantum similitudinem; quia peccatum Angelus fuit circa aliquem finem, quem voluit, & intendit confequeri non fuit peccatum eius circa aliquid impossibile, neque potuit confitere in aliquo simplici, & inefficaci affectu compacem in simplicis circa rem impossibilem; consequentia patet, quia affectus intentius affectionis non potest esse circa impossibilem cognitionem, ut tale probatur antecedens quia Angelus in eo quod appetit in peccato suo non solum intendit, & voluit inefficaciter delectari, sed voluit negotiorum, & illud consequi, alioquin ad id sollicitavit, ut constat ex verbis Ista 14. upr. relatis n. 47. quis auctor dicat totam sollicititudinem, & negotiationem tam sublimis, & laetitiae cratrum, sic fuit primus Angelus, in unicum illum Iacobum collimatus, ut in omnino impossibili, & cognita, ut tali, delectaretur inefficaciter vanæ cogitando se esse Deum per naturam, & alios ad id sollicitatice debuit ergo Angelus in primo suo peccato incipere in fine, ceteræ que daretur non solum affectus simplex, sed etiam efficax.

Rerpondeo per id non probari ablatum, quod Angelus eo peccato non peccaverit appetendo equalitatem Dei per naturam, sed solum, quod tale peccatum non fuit primum, de quo hic non disputamus sed dicimus q. 7. q. 26. ut hoc solum probandum hoc argumentum inducit Io. de S. Thoma loc. cit. aliquo ipse quoque concedit n. 27. non tantum ex confectione, & quasi virtutaliter sic peccare volendo esse, sicut Deus per aequalitatem, aut faletem sic potuisse peccare, sed etiam formator, & directe secundum quendam vanitatem post aliud prius peccatum, in quo etiam ex proposito fini adiuncto peccaserat mortaliter de lepra anterioribus IIa 14. lat. dictum est supra n. 57. quomodo fini intelligenda.

Postridem pro coronide huius questionis advertendum est cum Basili. cit. Thomae aferentes Angelum indirecte tantum, & virtutaliter appetitice equalitatem Dei, quatenus beatitudinem supernaturalem consequi volebat ex suis naturalibus, & non ex gratia Dei, fibiliteri contradicere, quia ut dicitur est lib. 1. disp. 6. beatitudinem supernaturalis est simpliciter, & secundum rem, & non tantum secundum modum, quam proinde ex suis naturalibus creatura consequi nequit; nam ad minus requiritur ostium obiecto beatifici, quod est divina electio, quae meret dependet ex libertate voluntatis divinae; ergo ratione, quia non potuit Angelus appetere equalitatem Dei per naturam, quia est sibi impossibilis, & impossibile cognitum, ut tale appeti nequit; pariter beatitudinem supernaturalem appetere nequivit, ut per sua naturalia acquirendam, quia id etiam est simpliciter, & abolutè impossibile. Eadem ratione incident in idem incommode dientes similitudinem, quam Angeli superbi apperuerunt, non sive equalitatem cum Deo per naturam, sed sive vanissimum complacentiam, & inordinatum delectationem de sua pulchritudine, & perfectione, tanquam propria, & non ut dependenti à Deo, & subordinati ipsi: Lezana dicitur loc. cit. cum multis aliis: nam talis complacencia non minus sufficit de re prout impossibili quam sufficit complacencia de equalitate cum Deo, siquidem ita implicat creaturam in suis perfectionibus esse à Deo independentem, sive esse illi aqualem in eisdem: unde omnes rationes, quas afferit Lezana loc. cit. contra appetitum diuinæ equalitatis à nobis Luciferi adscriptum, militant pariter contra hanc complacentiam, quam ei tribuit, de sua pulchritudine, tanquam propria, ac à Deo independenti cum utrumque ex quo implicit.

QUESTIO QUARTA.

An primum Demonis peccatum, fuerit superbia, vel Philanthus.

67 Luciferum incidisse in peccatum superbi, ad quod alios induxit Demones, omnes unanimiter supponunt, igitur quod manifestè colligunt ex Scripturis, & patribus Ista 14. destra eti ad inferos superbi atua. Ezechiel 28. Elevatum est cor tuum in decore tuo. Ezechiel 10. Insum omnii peccati superbia. Iob 4. Ipsi est rex super omnes filios superbia, que & similia loca Patres passim interpretantur de superbia Luciferi, ut vide et apud Suarez c. 8. Iolani itaque dubium est, an hoc fuerit primum omnino peccatum, an vero aliquod aliud prius preceperit, ex quo hoc ortum duxerit, etenim alia quoque communissime peccata præter superbiem pariter concidunt omnes, inuidiam, ambitionem, vanam gloriam, apoflastiam, impietatem odium in Deum, blasphemiam, & alia. Convenient, etiam ferre omnes primum Angelii peccatum sive inordinatum sibi amorem, nam similitudinem, quia inquit Scriptura cum Deo Luciferum appetit, explicant per vanam complacentiam,

& delectationem de sua pulchritudine, & perfectione, tanquam propria, & non à Deo dependenti, igitur subordinata, ita testatur Suarez c. 9. n. 11. quod probat pluribus Aug. testimo- nis, & Lezana q. 5. cit. concl. 2. pro quo citat Vasquez, Gra- fidem, Calpensem, & Salmaricensis, quod etiam probat re- stitutionsis Patronum, & Scripturarum, ac præsentem ex B. Mag- dalena de Pazzis, que in quadam raptu pars 3. dicit 4. dicit pec- casse Angelos, per quod compaginamento di' ordinatio della loro oce- cenza senza riserbio a Dio, sed inter omnia Pauci testimonia luculentissimi est illud Aug. 14. de civit. Dei quod refert Scot. 2. dicit 6. q. 2. s. in ista qualione, c. ult. ubi ait. Amores dona fecerunt sibi civitates duas, terram scilicet, amor sui usq[ue] ad contempnum Dei, & celestem verò amor Dei usq[ue] ad contempnum suis, circa hunc punctum remanet difficultas, an hoc inordinatus amor sibi pertinet ad speciem superbi, que definitur esse inordinatus affectus propriæ excellente, ut fert communis opinio; an potius pertinet ad quandam speciem inno- natam, quia à Scoto locis, appellatur luxuria spiritualis, & apud posterioris Scriptoris dicitur Philanthus, que apud ipsos sonat inmodicum sibi amorem speciem quandam viri confi- tumentem, ut videtur in Polianthe novissima, & Philauri di- cuntur nimis sibi placentes. Ex quo patet hanc questionem potius esse de nomine, quam de re, si enim admittitur, ut ferre omnes ad numerum videtur, & aperte colligunt ex Scripturis, & Patribus, primum Luciferi peccatum sive inordinatum amorem sibi, sive in re convenientius de primo Angeli peccato: & sibi remanet difficultas ferre de nomine, ad quam, scilicet, speciem pertinet viriorum capitalium, & an dici debeat superbia, vel potius specialis nomine, quo utitur Scotus spiritualis luxuria appellati, sibi Philauthia.

ARTICULUS PRIMUS.

Scoti sententia declaratur.

Pro declaratione autem sententia Scoti, ne in vocabulis 68 ambiguis contingat, & ex quorum varia acceptione maxime hanc penderet, notandum est id, quod Doctor innotuit ar. 2. & magis explicat Lichetus ibidem, superbius dividit in propriam, & imprimitam, sive latè dictam: superbia propriæ dicta est inordinatus affectus propriæ excellente ad alios re- late, quibus aliquis præfessus, vel antecellere cupit quod vel ex ipso nomine superbi claram deducatur, superbius enim idem sonat, quod velle super alios, & unde propriæ definitur, quod fit appetitus inordinatus propriæ excellente super alios: alio modo magis communis, & vulgaris superbia appellatur quicunque nimis complacentia sibi, quam aliquis habet cum magna estimatione illius perfectionis, quam in se videt, & si- bi ait, quo pacto exponit Doctor Aug. 14. de civit. 1. 3. dicens, quod sibi placens inordinatus dicitur superbus: Ne- gat itaque Scotus hunc affectum nimis complacentia sibi ipsius esse propriam superbiem, sed vocat illum luxuriam quando spiritualiter, & late modo superbiem, ratio est, quoniam licet unius vocabulis impositus sit ad significandam delectationem in venere, eius tamen prima intuictio fuit ad significandam in- differenter in re quocunque inordinatum quandam, ac su- perficiem, ut videtur et apud Calepino verbo luxuria, ubi ait quod est inmodicus voluptatum, deliciarum, alius, nimis, quia non modò in rem veneriam, verum etiam in meliorem ve- lutum, auioresque epulas profusio, & quod etiam plantæ luxuriæ dicuntur, cum nimis alimonii, ubertate quadruplicem lacivitatis ramos, frondeisque iusto plures emitentes.

Hinc potesta in moralibus translatum est ad significandum im- moderantiam, vel superbiutatem humani actus in quacumque materia; ergo non magis unius vocabuli aptius ad significandum inordinatum delectationem in venere, quam inordinatum sibi amorem, & nimiam delectationem in voluptatibus spiritualibus: unde non video, quia ratione, quod significatur in Scotum inveniatur, quod vocabulum luxurie proprium voluptatis carnalis transtulerit ad spiritualia, itat Ariaga dicit 24. secl. 1. in fine dixerit idem eti conjugere, luxuriæ spirituali, quod dicere corpus spiritualis, plane maior diuersitas adducere poterat, nam corpus ex vi nominis, & ex ratione formaliter negat spiritum, unde est implicatura in terminis dicere, corpus spiritualis, at luxuria ex vi nominis, & ex ratione formaliter significat inmodicum voluptatum, ac deliciarum alium, ut diximus ex Calepino; cum ergo delectatio sumi possit non tantum ex complacentia obiecti corpori, & carnali, sed etiam spirituali, & incorporei, poterit hoc no- men non tantum imponi ad significandam delectationem de voluptate carnalis, sed etiam spirituali, sed quia major est delectatio, que lumen ex obiecto spirituali, quam ex corporeo, potior jure transfertur ad significandam delectationem spirituali, quam carnalem, estio non sensibilis affectus obiectus nomen transtulerit, nisi in vulgar modo loquenter, ad signi-

Questio V. De primo Dæmonis peccato. Art. I.

figurandum venetur delectationem. Tum quia ut arguit Scot. in reportatis 2. dist. 6. qu. 2. art. 4. ac etiam art. 2. cit. jul- dem rationis est amor, que ut quisque inmoderate amat, & quo inordinatus amat proximum, sed amor quo quis inordinate amat proximum, pertinet ad luxuriam potius, quam superbiem; ergo & amor quo quis inordinatus amat luxuriam, sive quendam superfluitatem, in hoc ergo lento precise, inquit Doctor, inordinatum sibi amorem, qui sibi primam Angelii peccatum, posse ac debere dici luxuriam potius, quam superbiem; quia primum illum omnino actum habuit in ordine ad se præcise, & non in ordine ad alios, quibus præferri vellet, quod requiri- tur ad superbiem propriæ, & formaliter dictam, atque ideo dixi questionem hanc potius esse de nomine, quam de re, nam in hoc sensu potius, ac debere dici auctum spirituali luxurie ne- gari non potest, ut etiam Suarez fatetur cap. 9. num. 26. In cuius rei confirmationem hic refert liber, quod Ferchius refert in vita descripta P. Fabri, quod cum Clemente VIII. Seraphicum nostrum D. Bonaventura Collegium inviceret, ejus Alumnos ex ministris interrogavit Fabrium tum temporis in eo Collegio studentem quondam sive primum Luciferi peccatum in repon- dit, & Scotiartum loc. cit. Fabri disp. 22. Vulps dicit 9. art. 7. Brancif. disp. 10. q. 2. Ponci. disp. 15. q. 3. concl. 6. Bailloli 2. dist. 6. quan. art. 3. Zamal q. 63. art. 3. quef. 2. concl. 3. & aliorum contra Thomas, & alios Recentiores; Probat ex Scoto loc. cit. in ista questione, reducendo totum clausum in hanc formam: primum peccatum Angelii non potuit esse, nisi inordinatus amor amicitie erga se ipsum, quo plus a- quod se ad amavit refertur in Deum; sed hic actus redu- citur propriè ad peccatum luxurie non superbiem, ergo pro- priè appellari debet luxuria spiritualis, & Philauthia, & io- lum radicaliter, sibi concomitantem superbia modo jam declara in conclusione; major præterquam quod passim ab adver- sariorum conceditur, ut diximus, & videtur et apud Suarez cap. 9. art. 2. et expresse Augusti tum loc. cit. 1. de Civit. cap. ult. tum lib. 11. de Gen. ad lit. cap. 1. sibi concludit de Luciferi loquens, quod perveretur amor sibi privata fama societate sursum spirituali, & protinus à probatur ad loco ratione, quia primum actus de ordinatus Angelicæ voluntatis esse non potuit nolito, quia omne nolle preluponit aliquid vele, à nullo enim refugio, nisi quia non potest statu cum aliis, quod accepit, tanquam con- vieniens, unde si nolito, & sibi a malo, prius male est volito, & prolectio; rursus volito alia est amicitie, alia concep- tientia, qui duo actus ita inter se ordinantur, quod concipi- entia praefupponit vel amicitie, id est enim concipi so ho- num alicui, quia antecedens amor unum angore amicitie, & propriæ spiritum; ergo primum actus deordinatus voluntatis Angelicæ non potuit esse aliqua nolito, aut amor concipi- entia, sed amicitia; hoc autem objectum non potuit Deum, quia amor circa Deum nequit esse deordinatus; neque hic primum actus nimis amor potuit esse circa proximum; nam primum amor est circa objectum magis amabile, Angelus autem est sibi magis amabilis, quam quodlibet aliud distinctum à se in ordine creaturam tum quia ad se ipsum magis inclinat, tunc quia se ipsum melius cognoscit. Minor etiam primi filiologum probatur a Scoti citato quod utramque partem, & quidem quod actus ille non fuerit formaliter in specie superbiæ probat Doctor. §. quantum ad secundum articulum, quoniam amor, quo le primum Angelus inmoderate dixit, non fuit inordinatus appetitus propriæ perfectionis, ut formaliter excellens super alios, quia prius est bonum sibi, ut abolutè amabile, quam ut respectivè amabile in ordine ad alios ergo Angelus illo primo admodum amavit propriam perfectionem cum qua- dam relatione prælationis ad alios, quam superbiæ importat; sed amavit propriam perfectionem in extinxione, & appetitu illam esse magnam, & maximam in le trebribus ad Deum, tanquam ipsi est ut ipsius ultimus finis, ex qua magnitudine sic existimat secula est inde excellenta ambitus super alios.

70 Hinc deducit, quod primum Angelii peccatum, hic felicit sibi inordinatus amor, non sive propriam superbiæ, sed propriæ delectationem, quam importabat, magis videtur reduci ad luxuriam, sicut peccatum, quo inordinatus quis delectatur in speculacione conclusionis geometricæ ad luxuriam reducitur; licet enim luxuria secundum communem uicem sit in actibus carnalibus, ut inquit Doctor, infra lit. P. tamen omne delectabile invenitur, quia non est ratio delectationis cum qua- dum relatione prælationis ad alios, quam superbiæ importat; sed amavit propriam perfectionem in extinxione, & appetitu illam esse magnam, & maximam in le trebribus ad Deum, tanquam ipsi est ut ipsius ultimus finis, ex qua magnitudine sic existimat secula est inde excellenta ambitus super alios. In fine dicitur, quod delectatio, quod significatur sibi placentes, summo superbiæ communiter, & genericè, non autem præcise, & specificè; etenim superbiæ propriæ summa, ut præ amor sibi inordinatum addit: relationem præcendi alios, que distinctione omnino necessaria est ad distinguendas for- malites horum vitiorum; siquidem vita propriæ dicitur quodcumque virtus, quibus opponuntur, cum igitur humilitas ex- plicitur per hoc, quod quis se alius minorem existimat, & ve- lius alius publici, ita è contra superbiæ propriæ dicta includit præfata relationem excellente super alios; ergo appetitus im- moderatus excellens sine relatione ad alios, quibus aliquis præfessus delectatur, non exprimit formaliter propriam, & spe- cificam superbiæ, que dicitur ambitus, sed tanquam genericam, & communem. Tum quia inordinatus delectationis affectus inventus, quia non est ratio de quan magis ad unum, quam ad alium sit redactio, cum eadem si omnium imitatio: nam inordinatus obiecto delectatio dicitur gaudium inanis gloria: proprie excellente, superbiæ & sic de aliis; sed accipit Scotus nomen luxuria latè pro qualibet impenitentia delectationis affectus, ut patet ex verbis eius relatis sub lit. P. Omne delectabile inmodere appetitus inquantum delectabile potest dicitur luxuria, quia etiam tenet D. Thomas 2. 2. q. 2. art. 1. docet

Disputatio Tertia. De Daemonibus.

nus ex tali inordinato amore proxime superbia pululat. Gregorius vero loco citato, vel explicandus est, ut a Scoto explicatur Augustinus, quod loquatur de presumptione, & arrogancia, ut sunt species superbiae communiter dicta, quo pacto coincidunt inordinato amore sui; vel si loquitur de presumptione, et species superbiae propriè dicit negandum est, quod non dicat explicitè relationem ad alios, nam extimare habere bonum, quod habet a se, & non ab aliis, & ex propriis meritis, non vero ex Creatoris liberalitate, & dono, concipi nequit sine relatione ad alium.

Ex quo tandem patet explicationem à Scoto allatum esse sufficientem, immo omnino in ordinatum, si has virtutes, & via secundum proprias formalitatem distinguere velimus, & respondemus, ac instantias Valquez, & Suarez nullus est momentum. Sed adhuc instat Suarez, quod presumptio, & arrogatio opponitur humilitati, ergo erit propriè superbia.

Rerpondo patet ex modo dictis, quod presumptio, & arrogatio propriè dicta, & specificè sumpta, ut coincidit cum ambitione, opponitur quidem humilitati, sed falso est, quod sic sumpta praecedit à relatione ad alios; immo illam ex vi nominis includit, ut confitex particula pre, que significat presumptuum alii prætere velle, sicut superbus super alios sit. Quod si presumptio, & arrogatio sumuntur pro nimia sui complacentia fine relatione ad alios, sic sumpta non oppugnit humilitati, sed perficit charitatem, qua quis debet se amare propter Deum, & Deum propter seipsum.

73 Secundo responderet Valquez cum Cajetano negando aliam parvam minoris nostri argumenti, quod nempe talis inordinatus amor Angeli peccatum luxuria dici debet, & non potius superbia; nam falso est omnino, quod immoderata delectatio cuiuscunq[ue] delectabilis sit peccatum luxurie: nam amor inordinatus aliquis delectabilis non est aliquod speciale peccatum, sed potius radix multorum peccatorum, unde reducitur ad speciem peccati, ad quam reducitur obiectum illius delectationis, ut delectatio inordinata in venetie est peccatum luxurie; sed delectatio in ordinata in cibo, & poro, non dicatur luxuria, sed gula: & delectatio inordinata in laude, dicatur inops gloria, in male proximi odium & sic in propotio inordinata delectatio propriè excellentie dici debet superbia: frustra ergo singuli alla peccati species, que dicunt luxuriam spiritualis. Conferat id Suarez num. 16, nam ut locum habeat talis inordinatio, quod per quantum proportionem ad luxuriam redatur, non fatis est, quod ex complacentia sui delectatio redundet, sed poterit ut illa delectatio sit per se, ac principiter intenta, ut in corporali luxuria contingit: Angelus vero, vel homo arrogans, qui nimis sibi complacet, non intendit per se delectationem, sed excellenter, & perfectione propriam, ex qua resiliat delectatio; ergo malitia illa per se primè ad effectum inordinatum excellentie, qui est propria superbia; pertinet, non ad effectum delectationis. Denique, inquit Valquez, quod si placuit Scoto abuti voce luxurie appellando primum peccatum Angeli luxuriam spiritualiter debet, atque illud non secundum rationem genericam solum, sed in aliqua specie determinata, haec autem esse nequit luxuriam spiritualis delectationis, quia nullum est peccatum luxurie distinctum ab aliis, quia secundum speciem communiter assignantur.

74 Sed hæc quoque solutio facile cum suis instantiis refellitur; verisimilium utique est amorem inordinatum obiectu delectabilis, ut sic, non esse aliquod speciale peccatum, sed specie distinguuntur juxta diversam speciem talium delectabilium in seipso, quæ etiam diversas potentias respiciunt appetitus sensitivus; scilicet, gustum, visum, tactum, &c. cum igitur propria excellentia sit obiectum determinata speciei, & postea inordinata amatio in ordine ad eis & sine respectu ad alios, debet confitire inordinata speciei vñ ab aliis; & cum ille amare non potest esse superbia, quæ importat formaliter relationem excellentie super alios, potest aperte vocari luxuria spiritualis, & nomine magis proprio Philautia opposita amor ordinatus, quia dicit perfecta charitas quia quis debet diligere proximum Deum, & non irreferibiliter ad ipsum, ut de lexicis Angelus patet ergo quoniam neque Scotus abutus est voce luxurie, cum enim hac inordinatum dicere amorem, & talis inordinatus amor non tantum circa obiecta carnalia exerceti quæst, sed etiam circa spiritualia, optimè circa hujusmodi obiecta inordinatae circuus spiritualis luxuria vellet illi potest neque peccatum Angeli affligavit secundum rationem genericam tantum, sed etiam specificam, quærebas eliciens fuit circa tale specificum obiectum spiritualis, nempe circa propriè excellentiam inordinatae, & in ordine ad se præsepe, non autem ad alios, qui respectus omnino necessarius est ad reponendum actum amoris inordinatus in specie superbia, ut collat ex dictis Denique fallum est quoque quod ait etiam Suarez arrogantem, qui nimis sibi complacet, non intendere per se delectationem, sed excellentiem, & perfectionem propriam, ex qua resultat delectatio; nam licet id verum sit de arroganti, ut est species superbiae propriè sumpta,

Quæstio IV. De primo Daemonis peccato. Art. I.

tur, ut dictum est, immo tunc sit melior, intenditur enim ejus bona; nec potest confistere in eo, quod sibi amaverit nimis excellentiam, quia per Scorum illæ amor omnium primus non progrediuit ultra ipsum. Angelum ad amandum illi aliquid aliud, quia hic jam esset amor concupiscentia.

77 Sed hoc etiam facile refellitur dicendo illum primum amorem amicitie suisse nimium, nō quod illa nimetas sumenda sit ex majori inesse actu, ut bene probant instantiae; sed ex maiori appretiatione, quod contingit, quod quis le plus apparet, rite amat, quam Deum, hoc enim est contra regulam charitatis, quæ præceptum, ut magis in dilectione fieri malus sit, ne concupisces alius novi, & extrinsecus boni ex modo volendi suam bonitatem naturalem contraria regula rationis, si stetit nimis in illa, tanquam in bono sibi sufficiente, & consequenter tanquam in fine ultimo irreferibiliter in Deum, adeo ut amor illæ fuerit nimius per excusum appretiarium abquinctione, & sive extensio ad concupiscentium sibi alium inordinatum bonum. Sed instat Ariaga talen majorem appretiationem in creatura ideo esse peccaminola, quia dum le prefecit Deo, vult potius existere, quam Deum, aut sibi pro Deo honorem deserit, vel potius Deum offendere, quam sibi commodi tam hominum, quam Angelorum, sed omnis peccati ab hominibus veniente sibi committit, ut sensus sit initium omnis peccati in hominibus suisse superbiæ Daemonis, ad quam induxit primum, parentem quoque loquendo de peccatis Angelorum sit Aug. 14 de Civit. c. 15 in istum male voluntatis usque sibi nimis placere, quæ nimis complacientia, ut dictum est, non sive formaliter, & explicitè adhuc superbia, sed tantum implicite, & virtualiter. Respondeo secundo ex Scoto dis. 6. cit. q. 2. art. 2. duas esse præcipias species superbiae communiter dictæ, prima est superbia presumptionis, quia quis ipsius amat plus quam ordinatè amare debet, contra regulam charitatis, quam definit August. 14. de Civit. c. 13. esse nimis placere sibi, quia de re superbiæ in Scriptura dicuntur nimis sibi placentes: altera est ambitio quia quis vult sibi superioritatem inordinatè super alios, quam ibi dicitur Aug. quod si per se colundis ambicio, & hac secunda species omnem appetitum excellentie super alios, ac proinde ante concupiscentiam aliquis boni extrinseci, datus potius nimiam sibi complacentiam, & extimationem appretiativæ, tanquam radicum amoris concupiscentie sequenti; sed certè nequit intelligi, quod pacto illi amor amicitie nimius est potius, ante amorem concupiscentie aliquis boni extrinseci in modo inordinatus amandi propriam intrinsecam perfectionem, tanquam magnam, & sibi sufficientem, & in illa suum ultimum finem constitudo, ut si absolue, & simpliciter summa existet, ut declarat Scot. art. 2. lit. O. ergo tali amor proprius est possibilis. Sed replicat Suarez, quod qui hoc modo le amaret irreferibiliter in Deum, jam se vera appetit hanc singulariter excellentiam habent à se bona, quæ habet, quæ difficit est ab ipsius bonis, & non competit sic le amanti, ergo illi amor includit concupiscentiam sibi perfections. Nego alium primum neque habuit per presumptionem, vel arrogantiam, ille non habuit in folio amore de veris bonis jam habuit, ut talia sunt: sed fuit in extensione ad appetendum nova in excellentiam, quam non habebat, nec illi commentarista erat, quia oportuit, ut illam bona, ut majora, vel excellenter, vel sub aliquo ratione eminentia, quam se vera non habent, cogitaverit, & amaverit: hoc autem posito talis affectus se vera esse non tantum in propria superbia, vel fundamento, vel occasione eius: sed vera, & propria superbia, quia est affectus ad quendam excellentiam modum minime convenientem appetendi secundum rectam rationem.

79 Respondeo negando assumptum ex dictis n. 77, nam inordinatus amor (ut ipsius potest haberi sine concupiscentia aliquis novi, & extinecti boni ex modo volendi) sive bonitatem, & excellentiam naturalem irreferibiliter in Deum: talis autem actus sic præcise inpeccabilis non potest ad superbiæ ambitionis, que est propria, & rigorosa superbia, sed tantum ad primam speciem, quæ dicitur per presumptionem; presumens enim ait Doctor Ius. O. non vult bonum suum presumere bonis aliorum secundum aliquam superiortatem, nec etiam vult presumere illis secundum famam sicut est de illo, qui appetit laudem; sed vult illud magnum esse secundum eum magnum, & ita magnum, quod sine aliquis alterius adventu vult illud esse magis omnibus aliis, que non diligit, & hoc modo immoderata dilectione lui, que est radix civitatis Diabolus, est prædictio, quia quilibet immoderata & diligens vult sibi tantum bonum, quantum potest proportionari actu, quo se diligit, non appendendo excellentiam, que est prælationis ad alios, sed appendendo excellentiem, id est magnitudinem in se, ex qua magnitudine se sequitur excellentia ad alios.

80 Tertio, utgeret Suarez, sicut modus deordinationis in cõplacentia sibi absolute est possibilis, & in nobis frequenter inventatur, nihilominus non est verisimile hanc suisse primum deordinationem amoris Luciferi erga eipsum: quia sine prævia falsa apprehensione aut magna mensuræ cœitate non patet. Angelus illo modo in suis bonis naturalibus complacere: excessus in illo

Disputatio Tertia. De Daemonibus.

amore proprio fuit per additionem novi appetitus alterius excellenter propriae naturae terminos excedentis, que est propriissima superbia.

R eponendo negando assumpsum cum ejus probacione, nam cum plenissima scientia omnium prærequisitorum ad peccatum virtutum potuit ex mera malitia, & sua voluntatis perversa libertate amare se irreferibiliter in Deum: in hoc enim, secundum Augustinum præcipue cernitur perversitas voluntatis, quando præcedente intellectu plenissima scientia fructus utendis, & uitatur frumentis illis Doctor lib. 1. P. quod autem amoris concupiscentia immediata subsecutus ad amorem amicitia, non adhuc sicut propriæ actus superbia, sed potius reduci debere ad actum spiritualis luxurie, quia sicut appetitus inordinatus propriæ beatitudinis, quia maximum bonum delectabile est: unde cum per illum actum non adhuc operari fuerit conceptus aliqua excellenta super alios, sicut requiritur ad superbiam propriæ dictam consequenter, neque illi secundum actus erit præconie superbia peccatum, sed aliis sequens.

Quarto arguit Arriaga, quia si seipsum amavit expressè preferendo Deo, id est, quod vellet esse supra illum, est formalismus superbia: si vero tantum præcise peccavit, quia plus amavit sua bona, quam obediens Deo, jam hoc est communis omni peccato, & pertinet ad finitum ad inobedientiam speciale: si vero amavit aliquam excellentiam supra ceteros fibi inobedientiam estimavit, quia tam a hebet, est etiam propriissima superbia, seu arrogancia.

R epondo nullo ex his modis ille Angelum adamasse illo primo actu inordinato amoris amicitia; nec expresse le Deo preferendo, nec expresse propriam excellentiam elatingo, quasi eam independenter habet ab alio, & ex propriis meritis, sic enim ex dicta 7.2, expresse includit relationem precelentem ad alios, que confitit speciem ambitionis, & superbiæ propriæ dictam, ex qua Aug. cit. 6. p. perverse celständinis ambitione: sed seipsum adamavit plus quoque, contra regulam charitatis, elatingo suam perfectionem, tanquam magnam, & sufficiensem, & in eam ultimum finem constitudo ab aliis; ubi relatione expresa ad Deum, aut ad alias creaturas, quibus praeferti vellet; quo modo actus ille amoris inordinatus sui ipsius à tali relatione præcipit, vel ad speciem luxurie spiritualis, vel superbiæ præsumptionis, ut distinguatur a superbiæ ambitionis, ut notat Doctor in soluzione ad primum principale.

Quinto arguit Jo. de S. Thoma, quod male vocetur à Scotto inordinatus ille amor fui ipsius luxurie spiritualis, quia delectatio, & amor de se est generalis conditio cuiuscunque peccati, unde in omni peccato interveniret peccatum luxurie, qui intervenit, tamquam motivum, & origo, nimis amor sibi, delectatio de se ipso igitur species peccatorum determinata, & in speciali non iuratur ex amore sui, ut præcisè terminatur ad eum, ad personam, cui vult bonum, sed ex ipsa materia, circa quam voluntas veritatur Angeli sibi vult bonum, & amavit se, quod ictum amorem exercit in tali materia, scilicet, in excellencia propria volita sine subiectio, ad excellētum bonum, & ad superiori, secundum regulam, & menustram Dei: ideo illud peccatum ex parte materia circa quam fuit specialissime peccatum superbia, licet, ex parte sui principi, & originis supponitur amorem sui, & delectationem de se, que est motivum generalis omnium peccatorum.

R epondeo ex 1.7.4. quod licet inordinatus amor sui interveniat in omni peccato, quatenus est motivum sibi concipiendi aliquod delectabile bonum, ut cibum, vel potum in gula, laude in anima gloria, delectationem venerie in luxuria, & sui de alius, atamen in amore inordinato amicitia Angeli speciali quodammodo intervenit, qui non intervenit in aliis, sed enim non intervenit, ut simplex conditio, sicut in aliis, sed ut ratio formalis tenens ex parte obiecti, ac proinde concurredit ad specificandum actum, tendit enim talis actus in propriam excellentiam, ut fibi delectabilis, & sub tali ratione formalis, & ideò inquit Doctor art. 1. **Quod primum peccatum Angeli non fuit superbia propriæ dicta, sed proper delectationem, quam importabat, magis videtur reduci ad luxuriam**, sicut enim in vere re, quia delectatio est per se, ac principaliter intenta, non ut simplex conditio ad illud peccatum concurredit, sed ut ratio formalis tenens ex parte obiecti illum actum constituens in specie carnalis luxurie, ita in proportiona quia delectatio de propria excellentia est per se, ac principaliter intenta, & philautum movet ad actum philautum in ratione obiecti, ideo taliter actum constituit in specie luxurie spiritualis, quia tamen talis actus habet materiam circa quam communem cum superbia ex hoc capite Doctor in solutione ad primum principale concedit, quod possit dici peccatum superbæ præsumptionis, qui consistit in nimia sui ipsius placientia tam superbiæ ambitionis, qui fitudo in illo actu, non adhuc habetur exprimere prælationem, & superioritatem ad alios, que formaliter ambitionem constituit; unde confit de mente Scotti philau-

thiam, sive inordinatum sui amoris tam bene dici posse peccatum luxurie spiritualis, quam superbæ præsumptionis, non tam ambitionis, & cum dicitur in argumento, quod voluit propriam excellentiam sine subjectione ad Deum, qui est actus formalissimus superbæ propriæ dicta, inquit Battillus q. cit. art. 3. ad primum, quod velle non subdi Deo, licet concomitantem fuerit in peccato Angelis, non tamen fuit primum peccatum; sed præcise inordinatum diligere seipsum, & in tali amore delectari nihil interim cogitando expresse de subjectione ad Deum; & quando potest illa cogitatio advenit, & noluit subdi Deo, tunc etiam peccatum superbæ propriæ dicta committit; & haec sufficiant in præsentis questione, quam fateor magna ex parte esse de nomine; Solit deinde hic disputat quodnam fuerit motivum superbæ Angelorum, an scilicet, qualitas divina natura, vel uno hypothetica cum Deo, vel supernaturalis beatitudo, vel beatitudo naturalis appetibilis, ut ultimus finis, vel tandem propria superbæ peccatum, neque illi secundum actus erit præconie conjecturare procedunt, quia de eam omittimus apud alios vindicandam, idque tenendum erit, quod conformius ad sacram Scripturam, & doctrinam Patrum videbatur.

QUESTIO QUINTA.
Vnde proveniat Daemonis obtinatio.

V oluntari Daemoni communiter à Theologis, & Patribus adscribitur obtinatio in malo, quo in eo cōfisi, quod nec velint, nec proximè velles possit retractare peccatum, quo cōfiserunt, sed semper in ipso perseverant tum habitualem, tum etiam actualiter, quod evidenter colligit ex illis verbis Apostoli Iudei in sua Epistola Canonica, ubi Demones dicuntur, *omnibus eternis sub adiuvione reservati, & definiti ca. Firmiter, de summa Trinitate, contentiuntque Patres præfertur Aug. 2. de Trinit. 7. hinc sit, ut malitia in Angelis malitia perpetuo perseveret, & quidem primo malitia habitualis contracta ex præcedenti peccato, qui in illis perpetuo perseveratur ex propriis imponenti panitendi, & dolendi de peccato, quatenus est officia Dei, qui dolor necessarius esset ad auferendam predicationem malitiam, & maculam, non elici potest sine adiutorio gratiae, quod alatissimo Dei iudicio omnibus reprobis in Inferno denegatur, unde quod dictum de damnatione. Sap. 5. *Panitenti agentes, & preangustia spiritus genitores*, explicatur a Patribus, & Theologis non de penitentiâ laetitiae, qua defecit peccata sua, & convertitur in Deum, sicut opteret ad afflicationem, & tributio, quam patitur, non tamē recta, & secundum Deum. Præterea malitia etiam actualis in eis perseverat propter continuationem, & repetitionem odii contraria Deum, & plurium peccatorum, ad quod cōmitenda homines inducunt, sed aetate Fulgent, & die a Petrus 2. 3. ubi malos Angelos, nec posse carere mala voluntate, nec pena, quod præcipue intelligendum est de voluntate habituali sibi contracta; vel si de actuali, intelligendum de potentia morali non physica, non te verâ actualis voluntas mala non elicitor ab illis ex necessitate, sed ex libera malitia, & odio, quod habent contra Deum, tanquam perpetuum vindicem peccati plurorum, in eorum, qui ex una parte auxilio gratiae deficitus est, & ex alia per petuo supplicio, & crucifixu punitur fine illa ex evanescendi deâta miseria, & tributio, talis est dispositio, ut fine a illa causa mortali sit certi illarum voluntate nunquam aliquem actuonem verè, & propriam beneficium elicitur, & prior emodi Dei retrahaturam.*